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~~展愛讀享報~~
一位老人的九句話！終身受用
1、不要奢望別人給你經濟上的任何幫助，錢對任何人都是不夠用的。（學會給予）
2、朋友幫你是善事，是道義；朋友不幫你也無可厚非，不該心懷怨尤，人家不欠你的！（學會理解）
3、要知道沒有人必須在你需要的時候幫你，只有你自己，所以讓自己獨立、堅強、快樂、幸福，才是你需要做的，畢竟只有自己必須和你生死與共，休戚相關。明白？（學會堅強）
4、不要看貧富交朋友，他有億萬家財跟你一毛錢關係都沒有，別把自己弄成哈巴狗。他也許一無所有卻可以把唯一的饅頭分給你。（學會分辨）
5、不要為了經濟富有的朋友疏遠了精神富有的朋友，慢慢你會明白，經濟上富裕的朋友可以帶你吃喝玩樂，也可以帶給你複雜紛亂的世俗煩惱，精神富有的朋友也許只能帶你去田野裡，去溪流畔，沒有美酒佳餚，沒有香檳、咖啡、沒有舞池，可是她能陪你一起奔跑、一起笑的像傻子。（學會自重）
6、可以相信世上真的有美好堅貞的愛情，但是它只屬於牛郎織女、梁山伯祝英台、還有外國的羅密歐和茱麗葉。因為他們都沒有活很久。而我們是要活很久的。（學會珍惜）
7、不管你因為什麼結婚，只要你有了孩子，你就要愛這個家，不管它多麼簡陋多麼寒冷，你都有義務讓它溫馨起來，因為你是父母！（學會承擔）
8、我們的青春眨眼間就沒有了，皺紋一條一條的爬到眼角，我們阻止不了歲月破壞我們的容顏，可是我們可以讓心在歲月中慢慢磨礪，如蚌中的沙，慢慢的光潤起來，等到我們發蒼齒搖、步履蹣跚的時候，還可以讓珍珠的光澤暈紅最後的行程，不是嗎？（學會成長）
9、不要執著，人生有很多不如意，世界不會迎合你，地球不是為你轉的，所以不要執著于擁有，連我們都只是紅塵的過客，生是赤條條的來，死又能帶走什麼呢？（學會放下）
隊長 守澤分享
~~展愛佈告欄~~
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※9/21(日) 隊員大會公告：
一、謹訂於103年9月21日（日）下午6點30分至9點，在台中家扶中心一樓（育樂廳），召開本年度之隊員大會，敬邀全體隊員蒞臨。

二、總結年度工作報告、年度活動回顧與展望。

三、討論組織章程及施行細則修正。

四、若有提案，請於9/14前送交隊長或傳至展愛服務隊文書組信箱：tfcfezone@gmail.com，提請大會議決。

五、大會當日，如遇陸上颱風警報發佈，則另行通知召開日期。

六、隊員大會出席請穿著黃色隊服。

※新志工招募等10月份中心政策定案後再與溫媽媽服務隊討論聯合招募事宜。
※103年1~8月出席時數統計參見表一。
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表 一 103年1~8月出席時數統計表
	序
號
	組別
	姓名
	1~8月時
數累計
	序
號
	組別
	姓名
	1~8月時
數累計
	序
號
	組別
	姓名
	1~8月時
數累計

	1
	展三組
	胡  容
	240.5 
	32
	展二組
	蘇世偉
	73.5 
	63
	展三組
	胡直斌
	6.0 

	2
	行政組
	孫守澤
	236.0 
	33
	展一組
	張益嘉
	71.0 
	64
	見習一
	竇莉卉
	4.5 

	3
	展三組
	何建國
	228.5 
	34
	展二組
	林佳慧
	61.5 
	65
	見習一
	盧泓儒
	2.0 

	4
	展二組
	陳子鈴
	186.5 
	35
	展二組
	吳昌融
	57.0 
	66
	見習二
	葉月真
	0.0 

	5
	展一組
	蔡植丞
	182.0 
	36
	文書組
	蔡湘芸
	56.5 
	67
	見習二
	陳又瑄
	0.0 

	6
	展一組
	林翠純
	158.5 
	37
	文書組
	蔡文祥
	54.0 
	68
	見習三
	李冠諮
	0.0 

	7
	展二組
	李惠如
	155.5 
	38
	展三組
	林姿妤
	50.5 
	69
	見習三
	周寧展
	0.0 

	8
	行政組
	李素卿
	150.0 
	39
	文書組
	廖婉汝
	49.5 
	
	
	
	

	9
	展二組
	林添榮
	132.5 
	40
	展一組
	黃文衍
	45.5 
	
	
	
	

	10
	行政組
	劉雅淑
	131.0 
	41
	展二組
	方乃騏
	44.0 
	
	
	
	

	11
	展二組
	鄭文凱
	125.5 
	42
	展二組
	陳毅佩
	43.0 
	
	
	
	

	12
	展三組
	蔡植先
	125.0 
	43
	展三組
	顏鵬洲
	42.5 
	
	
	
	

	13
	展一組
	莊莘婷
	122.5 
	44
	文書組
	廖憶菱 
	41.5 
	
	
	
	

	14
	展三組
	潘志群
	122.0 
	45
	展二組
	楊珊惠
	39.0 
	
	
	
	

	15
	文書組
	賴嘉彬
	121.0 
	46
	展一組
	吳孟達
	35.5 
	
	
	
	

	16
	展二組
	鄧美娟
	120.5 
	47
	展二組
	吳靜君
	33.0 
	
	
	
	

	17
	展三組
	賴素煖
	118.0 
	48
	展三組
	陳麗莉
	31.0 
	
	
	
	

	18
	文書組
	鄭麗敏
	116.5 
	49
	展三組
	黃淑貞
	27.0 
	
	
	
	

	19
	展二組
	徐慧美
	116.5 
	50
	展一組
	吳昱慧
	27.0 
	
	
	
	

	20
	展二組
	李敏華
	110.5 
	51
	展三組
	王鈺雯
	26.0 
	
	
	
	

	21
	展三組
	沈敬揚
	106.5 
	52
	展一組
	呂月雲
	24.5 
	
	
	
	

	22
	展一組
	陳嶸銨
	105.5 
	53
	展二組
	高秋美
	23.0 
	
	
	
	

	23
	展一組
	林玉婷
	103.0 
	54
	展一組
	林巧雯
	22.5 
	
	
	
	

	24
	行政組
	王志誠
	102.5 
	55
	展一組
	石正琮
	22.0 
	
	
	
	

	25
	展三組
	林振川
	97.0 
	56
	展一組
	陳月秀
	20.0 
	
	
	
	

	26
	展一組
	童芷婷
	90.5 
	57
	見習一
	林幸萱
	19.5 
	
	
	
	

	27
	展二組
	陳美滿
	89.0 
	58
	見習二
	林幸慧
	19.0 
	
	
	
	

	28
	展三組
	張同本
	85.5 
	59
	展三組
	廖雪華
	18.5 
	
	
	
	

	29
	展一組
	翁美玲
	83.5 
	60
	展三組
	廖淑敏
	17.5 
	
	
	
	

	30
	文書組
	戴銘宏
	74.5 
	61
	展三組
	林家稘
	13.5 
	
	
	
	

	31
	行政組
	廖明宏
	73.5 
	62
	展二組
	蔡慶壹
	12.0 
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103年9月份活動內容[image: image2.png]



	序
號
	日期
	時間
	活動名稱
	服務
內容
	人力
	負責

組別
	中心負責

組別、社工

	1
	9/ 6(六)
9/13(六)
9/20(六)
9/27(六)
	09：00-12：00

13：00-17：00
	愛心小舖
	協助店務
	各1
	展三組
	愛心

小舖
	良安

	2
	9/ 7(日)
9/14(日)
9/21(日)
9/28(日)
	09：00-12：00
	孩童桌球教學協助
	1.熱身操協助2.協助環境維護3.活動紀錄拍照4.確認孩童的安全。
	1
	展三組
	
	昇暉

	3
	9/13(六)
9/20(六)
9/27(六)
	15：00-17：00
	讚擊團課程協助
	陪伴，協助點名，確認孩子安全
	3
	展一組
	家扶組
	慈慧

	4
	9/20(六)
	08：50-17：00
	家長生涯發展課程協助照顧兒童
	照顧4-10歲兒童
	3
	展一組
	家扶組
	慶珉

	5
	9/21(日)
	08：30-16：30
	寄養安親
	兒少安親
	12
	展二組
	寄養組
	孝穎

	6
	9/21(日)
	16：00-18：00
	摺寄雙月刊
	
	20
	文書組
	家扶組
	士芳

	7
	9/21(日)
	18：30-21：00
	隊員大會
	
	全隊
	行政組
	家扶組
	士芳

	8
	9/27(六)
	08：00-12：00

12：00-17：00
	扶助金發放協助交管
	交管
	6
5
	展三組
	家扶組
	士芳

	9
	9/28(日)
	08：30-17：00
	志工在職訓練(二)
	
	全隊
	行政組
	家扶組
	士芳

	10
	9/13(六)
9/20(六)
9/27(六)
	14：30-17：00
	社區家長課程托育服務
	托育及陪伴孩童
	各2
	展一組
	家扶組
	宜昌


※9月份家扶中心愛心小舖協助店務
＊人數需求：每一時段2名。(含見習1名)
＊活動時間：週六AM 09：00-12：00、13：00-17：00。
＊活動地點：家扶中心。
＊服務內容：愛心小舖協助店務。
＊報名名單：
9/ 6(六)：上午：。(缺正式1名、見習1名)
下午：美玲。(缺見習1名)
9/13(六)：上午：。(缺正式1名、見習1名)
下午：美滿。(缺正式1名、見習1名)
9/20(六)：上午：。(缺正式1名、見習1名)
下午：。(缺正式1名、見習1名)
9/27(六)：上午：。(缺正式1名、缺見習1名)
下午：。(缺正式1名、見習1名)
＊負 責 人：展三組組長建國。
＊附    註：請穿隊服、配戴志工證。
※9月份孩童桌球教學協助
＊人數需求：1名。

＊活動時間：週日AM 09：00-12：00。

＊活動地點：逢甲大學內室內桌球室B1。

＊服務內容：1.熱身操協助2.協助環境維護3.活動紀錄拍照4.確認孩童的安全。
＊報名名單：

9/ 7(日)：胡容。(額滿)
9/14(日)：胡容。(額滿)

9/21(日)：志群。(額滿)
9/28(日)：世偉。(額滿)
＊負責社工:洪昇暉老師。

＊負 責 人：展三組組長建國。

＊附    註：
1.每次需求志工一人。
2.有興趣一起學習桌球運動者也相當歡迎。

3.期待有固定協助的志工，總需要人數2-４人，可輪替之。

4.請穿隊服、配戴志工證。

※9月份讚擊團課程協助

＊人力需求：3人。(含見習1名)
＊活動時間：週六PM 3：00-5：00。
＊活動地點：中心4樓左邊大教室。
＊服務內容：1.維持上課秩序2.拍照及攝影3.講義印製4.一同參與課程，陪伴並協助指導孩子學習(需學習音樂節拍)
＊服務人數：20人(國小以下兒童，其中有約四位過動症孩子)
＊報名名單：
9/13(六)：。(缺正式2名、見習1名)
9/20(六)：植丞、植先。(缺見習1名)
9/27(六)：乃騏、植丞。(缺見習1名)
＊活動負責人：吳美燕、顏慈慧老師
＊負 責 人：展一組組長翠純。
＊附    註：請穿隊服、配戴志工證。
※9月20日(六) 家長生涯發展方案協助照顧兒童

＊人數需求：3人。(含見習1名)
＊活動時間：AM 08：50-17：00。
＊活動地點：報到時找慶珉老師確認教室。
＊中心活動負責人：慶珉老師。
＊報名名單：乃騏、小米。(缺見習1名)
＊負 責 人：展一組組長翠純。
＊附    註：請穿隊服、配戴志工證、請自備餐具。
※9月21日(日) 寄養安親
＊人數需求：12名。(含見習2名)
＊活動時間：AM 8:30~PM 4:30。
＊活動地點：。
＊報名名單：嶸銨(素)、乃騏、姿妤(素)、芷婷、美玲、小米、植先、建國、沂霖(靜君)(素)、雅淑。(缺見習2名)
＊負 責 人：展二組組長子鈴。
＊附    註：1.請穿隊服、配戴志工證、自備餐具。2.可報名摺寄雙月刊，寄養安親活動結束後再過去。
※9月21日(日) 摺寄雙月刊
＊人數需求：20名。

＊活動時間：PM 4:00~6:00。

＊集合地點：家扶中心一樓育樂館。

＊報名名單：文衍、沂霖(靜君)、美玲、同本、胡容、大米、小米、敬揚、玉婷、月雲、世偉、姿妤、婉汝。(缺7名)
＊負責人：文書組。
※9月21日(日)隊員大會
＊活動時間： PM 6:30~9:00。
＊人數需求：全隊。
＊活動內容：總結年度工作報告、年度活動回顧與展望、討論組織章程及施行細則修正。
＊報名名單：美娟、文凱、文祥(素)、翠純(素)、文衍、沂霖(靜君)(素)、芷婷、美玲、植先、同本(素)、建國、志誠、胡容、雅淑、毅佩、乃騏、美滿、世偉、大米、小米、敬揚、玉婷、昌融、植丞。(24)
＊請假名單：直斌。(1)
＊負責人：隊長守澤。
＊附    註：1.9/19(五)PM5:00前報名者提供便當，報名未出席者繳100元，未報名出席者不提供便當。2.若有提案，請於9/14前送交隊長，提請大會議決。
※9月27日(六) 扶助金發放協助交管
＊人數需求：上午6人、下午5人。(含見習各1名)
＊活動時間：AM 08：00-12：00、12：00-17：00。
＊活動地點：中心門口。
＊報名名單：
上午：。(缺正式5名、見習1名)
下午：。(缺正式4名、見習1名)
＊負 責 人：展三組組長建國。
＊附    註：請穿隊服、配戴志工證，服務一整天的伙伴中心提供便當。
※9/28(日) 志工在職訓練(二)
＊活動時間： AM 8:30~17:00。
＊人數需求：全隊。
＊活動地點：育樂廳。
＊報名名單：美娟、方乃騏、文凱、芷婷、建國、志誠、雅淑、毅佩、文祥(素)、美滿、敬揚、玉婷、植先。(13)
＊請假名單：直斌。(1)
＊負 責 人：志誠副隊長。
＊活動流程：
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※九月份社區家長課程托育服務
＊人數需求：2名。

＊活動時間： PM 02：30-05：00。

9/13(六)：。
9/20(六)：。

9/27(六)：。
＊活動地點：家扶中心。

＊服務內容：托育及陪伴孩童。

＊負 責 人：展一組組長翠純。
＊主責社工：宜昌老師。
＊附    註：請穿隊服、配戴志工證。
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103年10月份活動預告[image: image4.png]



	序

號
	日期
	時間
	活動名稱
	服務

內容
	人力
	負責

組別
	中心負責

組別、社工

	1
	10/ 4(六)

10/11(六)

10/18(六)

10/25(六)
	09：00-12：00

13：00-17：00
	愛心小舖
	協助店務
	各1
	展一組
	愛心
小舖
	良安

	2
	10/ 5(日)

10/12(日)

10/19(日)

10/26(日)
	09：00-12：00
	孩童桌球教學協助
	1.熱身操協助2.協助環境維護3.活動紀錄拍照4.確認孩童的安全。
	1
	展一組
	
	昇暉

	3
	10/ 4(六)

10/18(六)

10/25(六)
	15：00-17：00
	讚擊團課程協助
	陪伴，協助點名，確認孩子安全
	3
	展二組
	家扶組
	慈慧

	4
	10/
	08：30-17：00
	志工在職訓練(二)

(併入9/28)
	
	全隊
	行政組
	家扶組
	士芳

	5
	10/18(六)
	08：50-17：00
	家長生涯發展課程協助照顧兒童
	照顧4-10歲兒童
	3
	展二組
	家扶組
	慶珉

	6
	10/19(日)
	08：30-16：30
	寄養安親
	兒少安親
	12
	展三組
	寄養組
	孝穎

	7
	10/19(日)
	19：00-21：00
	十月份月例會
	
	全隊
	展二組
	家扶組
	士芳

	8
	10/25(六)
	08：00-12：00

12：00-17：00
	扶助金發放協助交管
	交管
	6

5
	展一組
	家扶組
	士芳

	9
	10/ 4(六)
10/18(六)
10/25(六)
	14：30-17：00
	社區家長課程托育服務
	托育及陪伴孩童
	2
	展二組
	家扶組
	宜昌
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感謝你(妳)們的熱誠參與[image: image6.png]



※八月份家扶中心愛心小舖協助店務活動，有7位志工伙伴(昱慧、姿妤、胡容、美滿、婉汝、顏鵬洲、月秀)協助店務。
※8/2~8/4文化之旅活動，由素卿帶領19位志工伙伴(守澤、雅淑、素卿、麗敏、翠純、芷婷、玉婷、莘婷、植丞、美娟、惠如、建國、志群、敬揚、素煖、胡容、嘉彬、添榮、志誠)參與活動。
※8月份孩童桌球教學協助活動，在逢甲大學內室內桌球室B1由子鈴帶領2位志工伙伴(植先、世偉)協助熱身操、環境維護、活動紀錄拍照及確認孩童的安全。
※8/17寄養安親活動，在中心由建國帶領12位志工伙伴(嶸銨、林幸萱、文凱、顏鵬洲、方乃騏、世偉、子鈴、惠如、小米、建國、湘芸、嘉彬)協助照顧小朋友。
※8/17八月份月例會活動，在中心一樓育樂廳由守澤帶領37位志工伙伴(守澤、志誠、雅淑、明宏、素卿、憶菱、嘉彬、文祥、湘芸、翠純、孟達、月雲、益嘉、莘婷、子鈴、昌融、靜君、大米、惠如、慧美、美滿、毅佩、世偉、建國、志群、姿妤、振川、淑貞、小米、素煖、文凱、婉汝、胡容、文衍、林幸慧、方乃騏、顏鵬洲)參與活動。
※8/30兒保兒童團體活動，在國立自然科學博物館由翠純帶領3位志工伙伴(植先、大米、翠純)協助活動執行、孩童秩序及配合狀況、確認孩童安全。
※8/30家長生涯發展方案協助照顧兒童活動，在中心由昌融帶領2位志工伙伴(美滿、昌融)協助照顧小朋友。
※8/30扶助金發放協助交管活動，在中心門口由建國帶領6位志工伙伴(林幸慧、志群、益嘉、建國、振川、孟達)協助交管工作。
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第28期第1年103.01~08展愛隊收支明細表

※零用金

	年
	月
	日
	編號
	科目
	摘要
	收入金額
	支出金額
	現金餘額

	　
	
	
	
	
	102年結餘
	
	　
	8,827

	103
	1
	5
	30
	隊服收入
	建國冬服,250美满,植先植丞夏服3*200
	850
	　
	9,677

	　
	　
	　
	31
	隊費收入
	24.添榮25.敏華26.同本27.昌融28.淑貞29.毅佩30慧美31美滿32.植先33植丞10*500=5000
	5000
	　
	14,677

	　
	　
	9
	32
	捐款收入
	守澤
	1600
	　
	16,277

	　
	　
	19
	33
	捐款收入
	林振川
	10,000
	-
	26,277

	　
	　
	　
	34
	職工福利
	1月餐會48+7=55人,每人200共11,000-眷屬200
	　
	10,800
	15,477

	　
	　
	　
	35
	郵電費
	103年度幹部電話補貼費600*2+1200*3
	　
	4,800
	10,677

	　
	　
	　
	36
	隊費收入
	34.明宏35.子鈐36.惠如37.正琮38淑敏39昱銘40素燰41.憶菱42.秋美43.銘宏44麗莉45.昱慧46俊彥47.之寓48.巧雯49,月秀50.靜君51.芷婷52姿妤53.馬昌宏……….20*500
	10,000
	-
	20,677

	　
	　
	　
	37
	隊務支出
	1月會慶生蛋糕
	　
	48
	20,629

	　
	　
	20
	38
	銀行存款
	現金存入郵局
	　
	15,000
	5,629

	
	2
	9
	39
	文具用品
	103年通訊本
	　
	1,265
	4,364

	
	
	9
	40
	隊費收入
	54.敬揚55玉婷56名輝57淑萍58.湘芸500*5
	2500
	　
	6,864

	
	　
	9
	41
	隊務支出
	新春團拜分攤款2386+470
	　
	2,856
	4,008

	
	3
	16
	42
	隊務支出
	3月會慶生蛋糕
	　
	330
	3,678

	
	　
	16
	43
	隊費收入
	59.政賢60林佩吟
	1,000
	　
	4,678

	
	　
	16
	44
	隊務支出
	3/16志工訓練講師禮物
	　
	400
	4,278

	
	　
	
	45
	隊服收入
	胡容夏
	200
	　
	4,478

	
	　
	
	46
	捐款收入
	張益嘉贊助4/22活動
	5000
	　
	9,478

	
	4
	12
	47
	交際費
	主任母親奠儀
	　
	1,100
	8,378

	
	　
	17
	48
	預付款
	20,000(郵局提15,000+捐款現金5000)
	　
	5,000
	3,378

	
	　
	22
	49
	隊服收入
	昌融夏
	200
	　
	3,578

	
	　
	22
	50
	隊務支出
	4月會慶生蛋糕
	　
	250
	3,328

	
	5
	10
	51
	捐款收入
	中心贊助4/22一日營
	10,000
	-
	13,328

	
	　
	10
	52
	活動費
	4/22一日營17,284扣預支20,000.大木塊46人@330=15,180.保險1184,零食920
	2,716
	-
	16,044

	
	　
	18
	53
	活動費
	5/18喜樂外訪8200.捐款3,000.車資7@500=3,500.保險及素食1,700(守澤贊助)
	　
	8,200
	7,844

	
	　
	18
	54
	捐款收入
	守澤贊助主任母親奠儀1100,喜樂外訪保險費及素食費1700
	2800
	　
	10,644

	
	　
	18
	55
	隊服收入
	文凱夏
	200
	　
	10,844

	
	　
	18
	56
	銀行存款
	零用金存入郵局
	0
	6,000
	4,844


	103
	6
	15
	57
	隊服收入
	贈傑宇夏制服,美玲夏,翠純夏
	400
	
	5,244

	
	
	15
	58
	隊務支出
	6月慶生西瓜
	
	199
	5,045

	
	
	15
	59
	職工福利
	送老師禮物和卡片
	
	475
	4,570

	
	
	15
	
	活動費
	6/15一日營.午餐41人*55=2255,DIY寶漁30人物100=3000,保險41人約950
	
	6,205
	-1,635

	
	
	15
	
	捐款收入
	麗敏捐助6/15一日營費用
	6205
	
	4,570

	
	7
	15
	60
	職工福利
	志誠住院慰問金
	　
	          400 
	              4,170 

	
	　
	15
	61
	隊服收入
	志誠夏2件
	400
	　
	              4,570 

	
	　
	20
	62
	隊務支出
	6月慶生西瓜
	　
	          245 
	              4,325 

	
	　
	20
	63
	隊務支出
	老師交接禮物
	　
	          178 
	              4,147 

	
	　
	24
	64
	隊務支出
	贊助文化之旅禮物
	　
	          200 
	              3,947 

	
	8
	2
	65
	捐款收入
	素煖捐文化之旅禮物
	200
	　
	              4,147 

	
	　
	17
	66
	隊務支出
	8月慶生蛋糕
	　
	          281 
	              3,866 

	
	　
	17
	67
	隊務支出
	月會酵素材料費
	　
	          300 
	              3,566 

	
	　
	　
	68
	隊服收入
	婉汝,鵬州,乃騏夏服200*3=600.文衍冬服250
	850
	　
	              4,416 


第28期第1年103.01~08展愛隊收支明細表

※郵局活存

	年
	月
	日
	編號
	科目
	摘要
	收入金額
	支出金額
	現金餘額

	
	
	
	
	
	102年結餘
	
	
	208,294

	103
	1
	20
	38
	銀行存款
	　
	15,000
	
	223,294

	
	4
	27
	48
	預付款
	4/22活動
	　
	15,000
	208,294

	
	5
	23
	56
	銀行存款
	
	6,000
	　
	214,294

	
	6
	3
	
	隊務支出
	展愛網站費
	
	28,030
	186,264

	
	6
	21
	
	利息收入
	
	330
	
	186,594


※隊費節餘

	零用金
	4,416

	郵局活存
	186,594

	總計
	191,010
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文化之旅心得

美娟
這是第一次參加家扶中心舉辦的文化之旅活動，從三次籌備會到活動結束，體會到中心老師們的用心規劃準備及志工們的全力協助配合的過程中是這麼的細心嚴謹，雖在過程中因對看事情的角度及觀念不同而有意見相左的情況，但最終還是圓滿的完成任務，讓小朋友快快樂樂出門，平平安安的回家了。

我這次帶9個小朋友，7個國中2個國小，三天相處過程中覺得他們都很守時很聽話很乖，不會一言九頂，我說一句他們講了8、9句，好佳在阿。因他們都相處得很融洽，我們就沒有選小隊長，點名時都選離我最近的小朋友幫忙，他們也都很樂意，有時還會2個一起算人數，真是有趣。有個小朋友在天燈上畫了2幅圖，畫的真好，只可惜媽媽叫她不要畫，專心讀書就好了，她也很照顧弟弟，會主動幫他撥蝦，是一位好姐姐。在動物園時，小朋友會看牌子上寫什麼還會互相討論，不會動物看到過了就算了，這點就值得嘉獎。有個小朋友來時就感冒，第3天早上發燒，還好有藥，吃了退燒藥後，就叫他在故宮的醫護室休息，中午吃飯時燒退了，體力也恢復了，因早餐沒吃就吃了很多，肚子飽了精神恢復了，在士林科教館時又開始蹦蹦跳跳，真替他開心。
我們文書組有3人，都是第一次參加這個活動，所以老師說做什麼我們就準備什麼，有些該做而不知要做的事則是素卿姐姐的幫忙，才得以完成工作，真的很謝謝她，辛苦了。辦這個活動，真是不容易，要全程緊釘不能鬆懈，也感謝維他露基金會的贊助，讓這些小朋友能有機會到台灣各地旅遊。

文化之旅心得

植丞
這是我第一次參加文化之旅，我已經期待很久了，因為去年本來想參加但是得知要有展愛隊資格才可加入，錯過這次的機會，但是今年真的很開心，終於可以參加這次三天兩夜的文化之旅，這次是我第一次當小隊輔，其實很緊張，平常都是在室內帶小朋友或是一日營，對於這種活動比較不熟悉，要謝謝玉婷及雅淑伙伴，因為在這三天裡我們是同一車，我經驗比較不夠，有需要就會去請教他們，他們也很願意的教我，教會我很多東西，像是在隊伍裡面選一位小隊長幫我壓隊，讓我不用很費力管理孩子，還有吃飯的時候，不要急得給小朋友先喝飲料，怕飲料喝多，會剩很多飯菜，也教我很多帶隊的經驗，這次活動比較感動的地方就是每到一個定點就要點孩子的人數，因為我是小隊輔必須隨時掌控孩子的數量及狀況，就在第二天的時候，我發現一到兩個孩子就會主動幫我點名及管理秩序，我覺得很難能可貴，讓我省下點名的時間，可能看到我當小隊輔很辛苦吧，這次活動也感謝各位夥伴的幫忙，我們很順利也很安全的達成任務，雖然第一次參加有一點混亂，不過學習到很多帶隊的經驗，雖然很累，不過真的很開心可以學到很多東西，也和孩子們過得很開心，希望明年的文化之旅，我還能夠有機會參加，充飽電後，繼續前進。
雙北市知性文化之旅
植先
第一次參加文化之旅心情既緊張又興奮，出發前很擔心自己是否能順利做好小隊輔的本分，到了活動當天，完全不知道自己要做什麼，還好有伙伴們的提醒和幫忙讓我放心不少，首先要先謝謝翠純伙伴，在上車出發時提醒我下車後，先選兩個小隊長可以幫我管理秩序、點名、整隊和壓隊或者吃飯前不要先喝飲料避免小朋友吃不下之類的，還要謝謝嘉瑜老師，在第一天提醒我要對小朋友兇一點不要跟小朋友打鬧，不然他們很容易沒規矩爬到你頭上會很難帶。帶隊這三天下來，我覺得很幸運，因為我們這小隊都還算聽話，兩個小隊長都很盡責的幫我管理秩序、點名、壓隊，還好沒有像其他小隊的小朋友不好帶。
文化之旅活動當中讓我印象最深刻的是到平溪放天燈，因為有些小朋友會在天燈上寫學業進步、平平安安、天佑高雄之類的祝福話，但其中一位小朋友卻寫道「希望爸爸媽媽永遠不要吵架」的一句話讓我有些鼻酸。
這三天文化之旅讓我從前輩身上獲取到不少帶隊經驗及帶隊方式，當小隊輔期間也讓我成長不少，也從文化之旅的活動中讓我學會了說的勇氣，從一開始放不開自己到能放開自己、從不太敢說到能大聲說出口，這些經驗都是要靠自己突破和鼓起勇氣才能有辦法獲得的，三天下來或許自己沒有做得很好，但我覺得從中學習經驗是最重要的，不管有沒有做得很好應該把每一次的錯誤都當作一次的學習。
這是一趟學習之旅

惠如

旅遊，對一般人而言是非常稀鬆平常的。但是，在某些家庭卻是那麼遙不可及。有鑑於此，維他露文教基金會每年均會贊助家扶中心，舉辦一次文化之旅 ! 今年也不例外。在家扶中心工作人員多次場勘和稹密的安排，加上3次的行前籌備會議，終於在8/2成行。240位成員分乘6部遊覽車，浩浩蕩蕩地開始了3天的旅程。

或許上天感受到家扶中心小朋友的殷切盼望 ! 2個可能會侵台的颱風，都在前一晚轉向日本、韓國了! 雖偶爾出現陣雨，卻也適時的紓解了炙熱的陽光。

從中心出發後，依序到平溪放天燈、動物園看圓仔、故宮看寶物。豐富的行程，擴展了孩子們的視野!為了滿足孩子們的需求，大家都努力執行自己的任務。白天，值星官嚴守每個環節，小隊輔們則細心呵護著孩子。不僅擔任解說員，還要照料孩子們的生活起居。每晚回到飯店後，再開一次會議，檢討白天的缺失並佈達隔天的行程。有些小隊輔為了讓孩子乖乖聽話，還不惜演出苦肉計!如此用心，只為了孩子們! 雖說有些孩子比較好動並不是很聽話；也有很皮的，稍不留意就開始搗蛋；當然也有乖巧貼心的。經過大家共同努力，終於圓滿結束，平安回家!!

從小到大，早已習慣接受父母、家人或朋友的關愛，鮮少付出。此次的行程，深深感受到愛與被愛!!讓我有機會學習如何應付脫序的行為，學會克制購買的慾望，學習如何照顧陌生的人…。感謝這群天使，讓我更懂得知足惜福!愛要即時!!

我的第一個文化之旅
                                                                 胡容
文化之旅，什麼事情都有第一次，而這，就是我的第一個文化之旅。
「好的，謝謝，掰掰。」掛上展愛伙伴打來關心的電話，趕緊再把行程從頭複習了一遍，籌備會上一再強調的重點和規範也再確認了一次有好好的記在腦海裡，不能買東西、不能買東西；集合時間確實達成、集合時間確實達成。雖然加入展愛才半年多，缺乏經驗又很多事情都不知道，但總是以家扶工作人員的身分參與活動，還是希望自己能夠盡力做到所有該做的部分，確實達成中心交代的、叮囑的各個事項，想來不斷強調這些，也是為了能夠一定程度的建立活動的整體規範，以及對孩子的教育能夠有相當的一致性和連貫性吧。一一點過行李，應該沒落下任何該帶的東西，也該早早休息了，明天，活動就要開始了。
一早，搭上愛心便車後，聽說有個孩子需要我們順道去接，便稍微繞了點路，一路上還開著玩笑「趕快跟孩子混熟一下啊，說不定就是你小隊的呢！」，還真說中了，他正是我小隊的成員之一，不過這當然是開始報到之後才知道的事了。孩子們陸陸續續的來到，有的很快熟，叭啦叭啦的就開始閒聊、套起情報來；有的則比較自處，靜靜的站在一旁，有時連小隊輔都差點沒發現他小隊的成員已經默默的出現了呢。稍微跟孩子們認識一下後，跟他們說明了相關的規範，說到不能買東西時，「都不能買東西喔？」孩子語帶確認的又問了一次，「是啊，規定說都不能買東西喔。」我肯定的回答。集合完畢，時間差不多了，搭上遊覽車，朝我們的旅行，出發。
在苗栗客家文化園區短暫停留後，我們驅車前往菁桐，才剛沿著鐵道走沒多久，忽然間就下起了傾盆大雨，導覽的大哥趕緊帶著我們躲雨，正巧，鐵道旁蒸汽火車時代用來為火車補水的圓形水塔，成了我們絕佳的避雨所在。
水塔底下雖然可以遮雨，但空間比一個小小的涼亭大不到哪去，所有的人都要塞進去還是擠了些，於是我和幾個有帶傘的孩子，躲到了附近小店的遮雨棚下，大雨下個不停，一時之間也沒有要停的態勢，站久了總有些無聊，孩子便想進小店逛逛，菁桐、平溪嘛，少不了各式各樣天燈的伴手禮，看著店裡一個個可愛的小小天燈飾品，「真的不能買喔？」孩子忍不住回頭又問了我一次，「嘿啊，說了不能買的。」我答，「那你們也不能買嗎？」孩子不死心的再問，「當然囉，老師沒有先跟你們說過不能買東西嗎？」我反問孩子，心想：籌備會上再三強調過這件事，也說會先跟家長溝通，孩子應該知道這就是活動的規範，希望能讓孩子理解「規範」就是我們需要共同遵守的事情。「沒有啊，而且我們都有帶錢耶。」孩子的回答完全出乎意料之外，這……「是喔，可是就是規定了不能買啊，我們看看就好了嘛。」我還是立場堅定的告訴孩子，並安撫那只能看卻不能買的小小嘟嘴。只是，這微妙的不一致，又是怎麼一回事呢？我也不禁有些疑惑。
後半段的鐵道導覽和平溪老街我就沒跟到了，為了準備晚會的事宜，在大雨磅礡中，我和我的小隊暫時分開行動，離開前交代他們要好好跟上，應該不會有什麼問題吧？簡單晚餐加上瘋狂晚會過後，就是今天晚上在平溪的重頭戲──放天燈！看著孩子應景的寫下「情人節快樂」，再加上一顆顆愛心；「希望大家平平安安、健健康康」；翻過面來，是「天祐高雄」、「我愛台灣」，我輕輕的笑了。點燃的天燈，用溫暖甚至有些炙熱的溫度，帶著我們的願望朝天空飛去，即使仰望得脖子都有些僵硬了，還是捨不得移開視線，直到它們成為夜空中的點點星光。
離開需要扶著腦袋的蜿蜒山路，劍潭，是我們要住兩晚的地方。接下來可就是一大挑戰了，「第一天晚上」，想也知道孩子會有多瘋。值星官佈達完明早起床和用餐的時間後，孩子們就各自前往自己的房間，電梯一下子消化不了這麼大量的乘客，我們便走樓梯上樓，一路上邊走邊試圖控制身旁有點興奮過頭的孩子們，「冷靜、冷靜！孩子們！不要激動！」，但我獨特的說法，好像反而讓他們更樂，只能盡量制止他們奔跑和喧嘩的行為，並希望他們注意不要影響其他住客。
放下行李，趁著檢討會開始前的空檔，先去瞧了瞧分散在各房間的孩子們，同時交代一下明早集合的時間，這也是籌備會上強調的：值星官佈達的是最後時限，各小隊一定要在這之前完成所有動作。所以得先來跟孩子說一下我們小隊什麼時候集合，好確實達成集合時間，才不至於拖到整個行程。快快巡過一遍之後，也差不多該下去開會了。
檢討會上，我在菁桐的疑問一定程度的獲得了解答，因為有人提到孩子說希望能購買父親節禮物，而一同參與的其他縣市似乎對於金錢使用上沒有特別規範，於是最後結論是：如果有購物的需求，請小隊輔自行斟酌，但原則上仍是避免購物。這……原來管制金錢使用並不是已經完全取得共識的整體活動規範，難怪那微妙的不一致；而事實上，在孩子們的行前通知裡甚至有告訴他們要帶錢，雖說是為了如果有狀況而準備的急用金，但這樣也難怪孩子不解為何不能購物，不過這是第二天的檢討會才知道的事了。
經過不甚長的一夜好眠，還有點恍神的我和活力充沛的伙伴們，輪流梳洗打理完畢，便陸續去集合孩子們到餐廳用餐。孩子都挺守時的，只有幾個孩子沒等在約好的地方，先跑到一樓大廳了，讓我一時找不到人，所以稍微耽擱了一點時間。用完早餐，便朝今天的第一站，動物園，出發。
搭著背向上升有點驚嚇的貓空纜車進入動物園，纜車裡悶了些，但超通風的遊園車倒很是涼爽，下了車孩子們更是迫不及待的往企鵝館衝去，「快點、快點、快點！」「我已經走很快了啦！」我邊被半拖半拉的前進邊說，大概真的是天氣太熱了吧。看完了國王企鵝和黑腳企鵝，我們一路逛著朝貓熊館前進，英姿颯爽的蒙古野馬、真的就像充飽了的氣球似的胖河馬、大象、駱駝、弓角羚羊，一路上各式各樣的動物看得是目不暇給，走到貓熊館，正好輪到我們參觀的時間，只能一直前進不能稍做停留的驚鴻一瞥中，團團、圓圓和圓仔全睡趴在架子上，但也算是見過動物園的三大紅星了。用過午餐稍微休息一下，接下來要參觀的是紅毛城和真理大學，而我，又得跟我的小隊暫時分離了，活動組任務，突然覺得：我會不會太常脫離我的小隊了？
這裡到底逛了什麼我就一無所知了。重新回到小隊，小小的重新適應、融入了一下，趴趴走行程的下一站：漁人碼頭。白色單帆似的情人橋上，涼爽的海風頗是消暑，一旁現場素描和Q版作畫的小攤吸引孩子們駐足觀看，晚餐後再度回到漁人碼頭，我們要搭船前往淡水。才站上等船的碼頭，就覺得有輕微的晃動，孩子本來還說沒有，但仔細感受外加討論過後，我們一致同意碼頭有在隨波起伏，後來翻看手冊才知道，這正是漁人碼頭的特色之一呢，但當時我只想到：天吶，碼頭都晃成這樣了，等下坐船還不暈慘了。我們的船從遠方慢慢靠港，孩子們興奮的問著船身上大寫數字的船名，順風捌拾陸號，將載我們前往淡水。出乎意料之外的，不太大的船在破水前進的速度下，感覺好似沒有搖晃，但還是有些孩子暈得有些不舒服，下船後沿著淡水河岸走到捷運站，準備搭捷運回到劍潭。
雖說是從終點站上車，但總還是沒有這麼多的位子讓每個人都有得坐，看著孩子貼心的提議大家輪著坐，並在有長輩上車時主動讓位，真的給他們再多個讚都不夠。從捷運站走回旅館的路上，很明顯的感覺到一整天走下來，孩子們都累了，回到劍潭的時間也有點晚，集合的狀況有些混亂，但明天就是最後一天了，早上集合時要帶好行李準備離開，又是一大工程，得好好交代孩子時間跟別落下什麼東西。但卻發現，事情好像有點複雜，因為對孩子來說，值星官說了一個時間，中心老師會來強調這個時間，小隊輔又說了另一個時間，而一間房間裡又不只一個小隊，所以還會聽到更多個小隊輔來說了更多個時間，到最後孩子都混在一起了，自己究竟什麼時候要在哪裡集合都有些搞不清楚。這麼說起來，早上孩子等錯地方或許也是有原因的？不過這都是後話了，當天交代完畢，才一沾床就睡得不省人事。
最後一天，帶孩子們參觀故宮，稍微遇到一點小小的狀況：導覽解說的方式和原本說的似乎有著極大的差異，另外導覽機也有不夠的情形出現。當下解決的方式是請有兄弟姊妹一起來的孩子共用一台，可是拿到導覽機一看，是需要插耳機上去才能夠聽到導覽的，這……是要怎麼共用一台啊？後來隨隊的老師和伙伴們一一把導覽機補給沒有的孩子才順利的處理妥當。不知道是不是因為暑假的緣故，故宮裡都能用「人潮洶湧」來形容了，一個不注意都有被人群沖散的可能，導覽員在這樣的情況下依舊盡力的為我們導覽一遍之後，推薦我們帶孩子們到「兒童學藝中心」去，果然，孩子還是對能夠動手的東西比較有興趣，看完由故宮國寶們擔綱演出的動畫「國寶總動員」，也差不多該離開故宮了。
午餐、結業式完畢，科學教育館是我們的最後一個行程，方輪腳踏車、像超大夾娃娃機的機械大爪、試著一個人舉起一台車，各式各樣可以動手操作的大型科學教具，讓孩子們玩得差點都沒注意到集合時間要到了，不過，離地超高的空中腳踏車倒是沒人上前嘗試，在旁邊看著別人搖搖晃晃的來回一趟，也算是過過癮了。下午三點，大批人馬準時打道回府，在經過三天行程滿滿的旅程後，整台車睡慘一片。
這，就是我的第一個文化之旅。
如果要用一個字來形容，累；如果要用一句話來形容，累慘了。喔，絕對沒有想要搞笑的意思，我真的、真的是累慘了，說來有點慚愧又有點好笑，在回來後緊接著的總檢討會上，我幾乎是死命的才能維持住我的專注力，因為當時的我實在是又累、又餓到了一種想哭的境界，「我的晚餐啊！」，如果臉皮再厚一點，我大概就真的淚灑當場了吧。
倒也不是孩子們亂了、鬧了、盧了什麼，孩子嘛，不這樣還叫孩子嗎？或許，是行程安排相當豐富又多彩多姿的緣故吧，光是要照排定跑完所有的行程，就夠焦頭爛額的了，更別提忙亂中孩子們還時不時冒出各式各樣天外飛來的問題。說到這裡，真的要很謝謝、很謝謝我們的車長大人、副車長大人，以及中心老師和各位伙伴，我能夠撐完全場，而且沒捅出什麼大包，他們的帶領和來得及時的大力相助，真的是再重要不過了。但即使慘累如此，看著這三天有時高舉在我手上，有時則在孩子們手中輪流把玩的小隊牌，忙亂三天的每一個時刻，我依舊能夠清楚的想起，也許，這就是獲得和成長的痕跡吧。
文化之旅心得

家友會陳雅虹
這是我第一次參加文化之旅，在準備籌備會時，雖然都有去開會，但是沒有實體經驗的我，心中還是有點怕怕的，8/2第一天到來了，隔天還因為太興奮睡不著，早早5點半就起床準備了，很希望我可以把小朋友照顧好，讓他們可以玩的快樂，因為我也是家扶中心的小朋友所以知道大家都很期待每年一次的旅遊，可以交到朋友，也可以跟大家出去玩，很高興這幾天我帶的小朋友們都很乖，發揮了大哥哥大姊姊帶小弟弟小妹妹的精神，大家一起玩樂，一起彼此照顧，我也跟他們融入了，雖然一開始過程還在摸索，但邊做邊學習也讓我在第二天就比較上手，小朋友們也都跟我分享他們的喜悅，讓我覺得很有信心。明年我一定還要參加，再跟大家一起相見歡。
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~~103.08.02~08.04文化之旅~~
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~~103.08.17八月份月例會~~
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守澤隊長報告
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士芳老師致詞
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夥伴開會情形
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志誠副隊長告

	[image: image37.jpg]



胡容夥伴心得分享
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嘉彬夥伴心得分享
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志群夥伴心得分享
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新志工授證—顏鵬洲
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新志工授證—方乃騏
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林美惠老師主講：環保酵素救地球
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林美惠老師主講：環保酵素救地球
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隊長致贈小禮物給林老師
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